nuncupatur. In Phœnico vero iuxta montem Carmelum Dora ciuitas appellatur, in nullo concordans Apionis oblocutionibus. Quatuor enim dierū itinere procul est à Iudea. Cur itaque nos rursus accusat, eo quod non habeamus communes cum aliis deos, si sic facile credidere patres nostri ad se vētūrum Apollinē, & cum Stellis eum ambulare super terrā putauere? Lucernam enim prius nunquā videre scilicet, qui tot & tanta concelebrat candelabra. Sed nec aliquis ei ambulanti per prouinciam ex tantis milibus obviauit. Desolatos etiā vicos custodibus comperit, & hoc tempore belli. Cætera iam relinquo. Ianuæ vero templi altitudine quidē erant cubitorū $\frac{1}{2}$ x. latitudine vero $\frac{1}{2}$ x. omnes deauratae, & penè auro puro cōfectæ. Has claudebant non minus quam viri ducenti diebus singulis: & relinquere eas apertas, nefandū nimis erat. facile igitur eas lucernifer ille aperuisse creditur, qui solus etiam habuisse a fini caput estimabatur: quapropter dubium est, utrum hoc caput Zabidus denuo reuocavit: an certe sumēs Apion, introduxit in templū, ut Antiochus inueniret, ut secundo Apioni aliquā mentiendi daret occasionē. Menticur autē & de iuramento, quod iuremus per Deum factorē cœli & terræ & maris, nulli Iudeos fauturos alienigenæ, & maxime Græcis. Oportebat autem mentientē absolute dicere, nulli fauturos alienigenæ, & magis Aegyptiis: sic etenim ab initio poterant eius figmenta de iureiurando congruere, si ab Aegyptiis utique patres nostri non propter malignitatē suam, sed propter calamitates expulsi sunt. A Græcis autē plus locis quam studiis sumus abiuncti, ita ut 20 nullæ inter nos & illos inimicitæ & emulations esse noscātur. E diuerso namque multos eorum ad nostras leges contigit accessisse, quorū quidam permāsere, quidam vero perdurare non ferentes, denuo recessere. Hoc tamē iusurādum nunquā se quisquam audisse meminit apud nos habitū, sed solus Apion (ut videtur) audiuit. Ipse namque id cōposuit. Magna ergo admiratione eximia Apionis prudentia, vel ob hoc quod mox dicetur, digna est. Hoc enim esse affirmat indicium, quia neque legibus iustis utamur, nec Deum colamus ut conuenit, quod diuersis gentibus seruiamus, & calamitates quasdam circa ciuitatem sustincamus, cum utique principalis ciuitas Romanorum sit, cuius ciues solis ab initio regnare atque non seruire consueverūt. Quis etenim horum magnanimitati valeat obſistere? Nullus etenim aliorū potest dicere sermonē quem 30 Apion locutus est, quando paucis contigit in principatu continue praesidere, & non rursus aliis facta mutatione seruire. Plurimæ namque gentes aliis obedire coactæ sunt: soli autē Aegyptij, eo quod refugiāt (sicut aiunt) in eorum prouincia dij, atque saluentur migrantes in effigies beltiarū, honorē præcipuum inuenient, ut nulli famularentur horum qui Asiam Europamque tenuere, qui scilicet unam diem ex aucto totius seculi non habuerent libertatem, neque apud indigenas dominos, neque apud externos. Nam quēadmodum eis usque sint Persae non semel solummodo, sed frequenter vastates urbes, tēpla euententes, putatos apud eos interficiētes deos, improperare non studio. Non enim convenit stulticiā nos indocti Apionis imitari: qui neque casus Atheniensium, neque Lacedæmoniorum animo suo concepit, quorū hos quidem fortissimos, illos religiosissimos, 40 omnes affirmant. Taceo reges pietate celebres, inter quos Crœsum, quam diuersis vītæ sunt calamitatibus sauciati. Taceo incēsam Atheniensium arcē, templū Ephesinū & Delphicū, aliisque multa: hic nemo calamitatē passis, sed potius inferentibus intulit improperia. Nouus autē accusator nostrorū Apion inuentus est, malorū suorū apud Aegyptū gestorū prorsus oblitus. Sed Sesostris eum, quem refert fabula regem fuisse Aegypti, ut creditur, excœcauit. Verumtamen possumus & nos dicere nostros reges David & Solomonē, qui multas subdidere gentes. Sed de his modo supersedendum est: quæ vero cunctis nota sunt, Apion modis omnibus ignorauit: quoniam Persis, & post illos principibus Asiae Macedonibus, Aegyptij quidē seruiere, nihil differentes à famulis. Nos autē liberi consistentes, etiā ciuitatum in circuitu positarū tenuimus principia, annis viginti & centū, usque ad Pompeiū Magnum. Et dum vniuersi reges sunt expugnati à Romanis, omniū soli propter fidem suā maiores nostri & socij & amici fuere. Sed viros mirabiles non præbuimus, velut quarundam artiū inuentores, & sapientia præcellentes: & inter hos enumerat Socratē, & Zenonem, & Cleanthem, & alios huiusmodi. Deinde quod potius est mirandum, semetipsum his adiecit & beatifi-

cat Alexandriam, quia ciue tales habere meruit, quod rite facit. Oportebat enim ut ipse sui testis existeret, qui aliis omnibus sic importunus & callidus esse videbatur, & vita verbög corruptus. Quapropter recte quilibet Alexandriæ condolebit, si super isto aliquid magni lapuerit. De viris autem qui fuere apud nos titulo nullo laudis inferiores, sciunt qui voluerunt nostræ antiquitatis libris incubere. Reliqua vero quæ in accusatione conscripta sunt, dignum erat forte sine satisfactione relinquere, ut ipse sui potius & aliorū Aegyptiorum accusator extaret. Quæritur enim eo quod animalia consueta sacrificemus, & non vescamur carnibus suillis: sed & circumcisionē genitalium vehementer irridet. De nostrorū quidem animaliū peremptione, communio nobis est cum aliis hominibus vniuersis. Apion autem sacrificantes nos redarguēs, indicat semetipsum genere esse Aegyptiū. Non enim Græcus si esset aut Macedo, hoc molestè ferret. Isti enim voulent sacrificare hecatombas suis diis, & sacerdotibus vntuntur ad epulas. Quæ cùm ita sint, non propterea cōtigit mundū animalibus desolari, quod Apion expauit. Qui tamē si solennitates Aegyptiorū sequerentur, mundus desertus quidē esset hominibus, ferocissimis autē bestiis impleretur: quas isti iudicātes deos, diligēter enutriūt. quod si quis eum cōsuleret, quos putaret omniū Aegyptiorum esse sapiētes atq; deicos, sacerdotes sine dubio fateretur. Hæc enim duo dicūt sibimet ab initio à regibus esse præcepta, ut deos colant, & sapientiā diligāt: quod illi facere præcipue iudicātur: qui tamē & circumciduntur omnes, & à porcinis abstinent carnibus. Sed neq; ullus alter Aegyptiorū cum eis diis sacrificare dignoscitur. Cæcus 20 igitur fuit Apion quando pro Aegyptiis nostras detractiones cōponens, illos videtur potius accusare, qui non solum vntuntur solennitatibus, quas in nobis culpat iste: sed etiā alios circumcidē docent, sicuti dixit Herodotus. Vnde recte mihi videtur Apion, propter patriæ suæ leges pœnas dedisse blasphemiae. Etenim necessario circumcisio, circa genitalia vulnera ei facta nihil profuerūt, & putrefactis in magnis doloribus expirauit. Oportet enim bene sapiētes in legibus propriis circa pietatē integre permanere, & aliorum minime carpere. Iste vero suas quidem leges effugit, de nostris vero mentitus est. Hic itaq; terminus vitæ fuit Apionis. Sed & noster hic iam finē liber accipiet. Quoniā vero & Apollonius Molon, & ~~Pythagoras~~ Simachus, & alij quidā, tam per ignorantiam quām per insaniā de legislatore nostro Mose, & legibus verba protulere, nec 30 iusta, nec vera: dum illi quidē velut mago atq; fallaci derogāt, leges autē malitiæ apud nos nulliusq; virtutis affirmāt esse doctrices, volo breuiter & de omni conuersatione nostra, & de particulari (sicuti potero) proferre sermonē. Reor enim fore manifestū, quia & ad pietatē & ad coniunctū vniuersalēmq; humanitatē, insuper ad iustitiā laborūmq; tolerantia, & ad contemptum mortis optimas leges positas habeamus. Rogo tamē lectoros, ut non cum inuidia exequātur huius operis lectionē. Non enim proposui laudes conscribere nostrorū: sed aduersus eos, qui nos plurimū & fallaciter accusarūt, satisfactionē hanc puto esse iustissimā. Proinde accusationē Apollonius nō continue, sicut Apion, instituit, sed dispersim. Quippe qui aliquando quidē nos sine Deo & hominibus odiosos appellat, aliquando vero formidinē nobis improperat: & 40 è diuerso, rursus aliquādo de audacia gētis nostræ queritur. Dicit autē etiā stultiores Barbaris: & propterea nullum inuentū nos solos vitæ vtile reperisse. Hæc autē omnia manifeste redarguuntur, dum vniuersa contra quām ab eo sunt dicta, monstrantur & legibus imperata, & à nobis cum omni integritate gesta. Si verò coactus fuero facere mentionē legū contrariarū apud alios cōstitutarum, in culpa illi sunt, qui nostras solennitates tanquā peiores cum aliorū conferūt. Quibus neutrū puto remanere quod dicāt: neq; quia non eas habeamus leges, quarū ego capita & summas ad redargendum positurus sum: neq; quia non precipue in legibus propriis perduramus. Paulò ergo altius exorsus, volo primū dicere, quod eis qui sine lege & ordine viuūt, hi qui ordinis & communiū legum amatores extiterunt, & primi hoc inchoauerunt, recte mansuetudine atq; virtute præstare dicendi sunt. Deniq; conantur singuli eorū gestā sua ad antiquitatē referre, ut non imitatores aliorū videantur existere, sed ipsi potius aliis legitime viuendi duces fuisse. His igitur hunc in modū se habentibus, virtus legislatoris est meliora considerare: & his qui vñi sunt legibus, quas posuerit, satisfac-

cerc,

facere, quia recte sunt. Populi vero est, ut in omnibus, quæ constituta sunt, perduret: & neq; felicitate procedente, neq; calamitatibus aliquid horū immutet. Dico igitur nostrū legislatorē, quoslibet qui memorātur legislatores antiquitate præcedere. Lycurgus enim & Solon, & Zaleucus Locrensis, & omnes qui apud Græcos mirabiles sunt, nouelli atq; recentes, quantum ad illum comparati, esse noscuntur: quando nec ipsum nomē legis fuisse olim apud Græcos agnoscitur. Testis Homerus est, qui nūquam in opere suo hoc vsus est nomine. Non enim secundū legē, sed indifferitis sententiis, & regū præceptionibus, populus regebat. Vnde etiā multo tempore permanere, tantū moribus vtētes, & non scripto, & multa horū semper secūdum euentum casuum permittentes. Noster verò legislator antiquus existens (hoc etenim vndique manifestum est, etiam apud eos clatum, qui semper contra nos loquuntur) & semetipsum præbuit optimum principē populorum cōsultorēmq;, & instructionem totius legis vitæ constringens, eis suasit hanc libenter excipere, & firmissime inclita scientia custodire. Primum autē eius magnitudinis opera videamus. Ille namq; progenitorū nostrorum relinquentiū Ægyptum, & ad terrā propriam remeantiū, multa milia sumens, ex plurimis & impossibilibus rebus cautissime liberauit: nam & in aquosam eos & multum arenosam oportebat trāsire viam, bellāq; deuincere: & filios ac uxores, prædāmq; bello seruare: in quibus dux egregius & consiliarius sapientissimus & tutor veracissimus fuit vniuersorū. Omne siquidem multitudinē à semet-
 ipso pendere fecit, & cūm omnia quæ vellet persuadere posset, in nullo horū vindicavit sibimet potestatē: sed in quo maxime tēpore potestatē sibimet arrogant & tyrannidem præsules rerū, & populū frequēter plurima iniuitate viuere consuefiunt, in hac ille potentia constitutus, è diuerso magis iudicauit agendū pie, & pluri-
 mam exhibere aliis æquitatē, ipse virtutē præcipuam se credens cunctis ostendere,
 & salutē firmissimam præbere sequacibus bona volūtate. Et maximis actibus in singulis casibus vsus est. Quapropter recte iudicabat, ducē atq; cōsultorē se Deum ha-
 bere: & primitus sibimet satisfaciens: quia secundum illius voluntatem vniuersa ge-
 geret atq; tractaret, credit modis omnibus oportere ut etiā apud plebem hæc opi-
 nio permaneret. Nam qui Deum respicere suam vitam credūt, delinquere non præ-
 sumunt. Huiusmodi quidem noster legislator fuit, non magus, non fallax, sicut deroga-
 tores iniuste pronunciant: sed quales apud Græcos gloriantur fuisse Minoem &
 post eum legislatores alios. Namq; quidā eotū leges positas à Ioue dicebant: alij vero
 eas in Apollinem & vaticinium Delphicū referebant, siue pro vetitate hoc creden-
 tes, seu facile persuadendū iudicātes populo. Qui vero præcipuas leges instituerint,
 vel qui iustissime de Dei fide cognouerint, licet hoc ex ipsis legibus facta cōparatio-
 ne conspicere. Iam enim de ipsis tempus est disputādi. Igitur infinitæ quidē particu-
 latim gentiū atq; legum apud cunctos homines differentiæ sunt. Alij siquidem mo-
 narchis, alijs vero populo potestatē reipublicæ commisere. Noster vero legislator ni-
 hil horum intendens, veluti si quis hoc dicēdo mensurā transcendat verbi, diuinam
 temp publicā declarauit: Deo principaliter conuersationē nostram atq; potestatē ex-
 cellenter assignans, & satisfaciens eum cunctos inspicere, tanquam causam bonorum
 omnium vniuersis hominibus existentē: & quæcunq; contingit eos in angustiis sup-
 plicasse, illius non lauisse voluntatē, neq; quicquā eorum quæ gessere, vel si quid ali-
 quis apud semetipsum potuit cogitare. Vnum vero eum esse mōstrauit, & ingenitū,
 immutabilem per tempus, æternū, & omni specie mortali pulchritudine differētem,
 & ipsum nobis notum: qualis autem sit secundum substantiā, proorsus ignotum. Hæc
 itaq; de Deo sapuerunt prudentissimi Græcorū: qui quidē quod eruditī sint, illo utiq;
 sciendi præbente principia, nunc dicere prætermitto: quod autē hæc optima & con-
 grua Dei naturæ atq; magnificetiæ sint, valde testantur. Pythagoras enim, & Anaxa-
 goras, & Plato, & post illos philosophi Stoici, & penè cuncti, videntur de diuina sa-
 puisse natura. Sed hi quidem ad breue philosophantes, populo superstitionum opi-
 nionibus iam præoccupato veritatem dogmatis proferre timuere. Noster vero legis-
 lator opera præbens consona verbis suis, non solum his qui cum eo erant satisfecit,
 sed etiā qui ex illis semper erāt nascituri, hoc immutabiliter inspirauit, & causam le-

gistrationis ad utilitatis modum semper adduxit. Non enim pars tenuis virtutis Dei cultus
ram dixit, sed huius partes alias esse perspexit atque constituit: hoc est fortitudinem, iustitiam,
& mutuam in omnibus ciuium concordiam. Cuncte namque actiones & studia;
vniuersaque sermones; ad diuinam referuntur per omnia pietatem. Non enim hoc inexamen-
natum aut indefinitum ulterius dereliquit. Duo siquidem sunt totius disciplinae & morali-
tatis institutionis modi, quorum unus quidem sermone doctus est, alter vero exercita-
tione morum: quae cum ita sint, alij quidem legislatores sentiendo sunt discreti, & al-
terum horum modum sibi placitum assumentes, alterum reliquerunt. Sicuti Lacedaemonii
quidem & Cretenses moribus erudiebantur, non verbis: Atheniensis vero, & pe-
nè omnes alij Graeci, quae quidem oportet agi præcipiebant suis legibus: assuescere io-
vero ad haec operibus, minime valuere. Noster autem legislator haec ambo mulcendi
diligentia coaptavit. Nam nec exercitationes morum omisit non traditas, neque leges
sermone reliquit incomptas. Sed mox à primo inchoans cibo, & vnicuique diaeta con-
ueniente, nihil neque minimarum escarum sub potestate voluntatis ventientium dereliquit.
Sed & de cibis quibus conuenit abstineri, & qui sumendi sunt, vel quae diaeta communis
esse videatur, neque non & de operibus labore simul & requie, terminum atque regula-
lam posuit legem: quatenus veluti sub patre atque domino viuentes, neque volentes quic-
quam neque per ignorantiam delinquamus. Non enim ignorantibus penam posuit, sed
optimam & necessariam correptionem monstrauit legem. Quapropter non semel audire,
nec secundo vel saepius: sed in unaquaque septimana, alia opera relinquentes, ad legis 20
auditionem congregari præcepit vniuersos, eamque perfecte condiscere, quod scilicet
omnes legislatores reliquisse noscuntur. Et in tantum plurimi hominum absunt, ut secun-
dum proprias leges viuant, ut penè eas ignorent. Et cum peccauerint, tunc agnoscentur
ab aliis, quam legem probant esse præuaricati. Sed etiam viri maxima cum gloria & prin-
cipalia gubernantes, profitentur ignorationem. Doctos namque sibi faciunt assidere ad
dispensationem rerum, & periti legum habentes. Nostrorum vero quemlibet si quis leges
interroget, facilis quam nomem suum recitat. Vniuersas quidem mox à primo sensu
eas discentes, in animo velut inscriptas habemus. Et rarius quidem quilibet transgredi-
tur: impossibile autem est supplicium deuitare peccantem. Hoc itaque primum omnium mi-
rabilem consonantiam nobis instituit, nam unam quidem habere & eandem de Deo 30
sextam, vita vero ac moribus differre nihil ab inuicem, optimam moribus hominum
potest celebrare concordiam. Apud nos etenim solos, neque de Deo quilibet sermones
audierit alterutris aduersarios, sicut multa similia apud alios fieri comprobantur: cum
non solum à vulgaribus quod visum fuerit vnicuique profertur, sed etiam apud quosdam
philosophorum hoc crebo præsumitur: quando alij quidem tota Dei naturam sermo-
nibus perimere tentauere, alij vero eius prouidentiam ab hominibus abstulere: neque in
studiis vitae differentia villa conspicitur, sed communia quidem opera omnium apud
nos existunt: unus vero de Deo sermo concors est, afferens illum cuncta respicere.
Sed etiam de ipsis vita studiis, & quoniam oportet omnia alia ad terminum diuinam pietati
adduci, à mulieribus nostris & à seruis quilibet audiatur. Pro qua re illatas nobis ca- 40
lumnias à quibusdam, cur non exhibeamus viros inuentores honorum operum seu ver-
borum, contigit otiri. Alij siquidem in nullare paterna perdurare optimum esse putant,
& præcipue transgressoribus sapientiae robur assignant. Nos autem diuerso, unam esse
prudentiam atque virtutem existimamus, nihil penitus vel facere, vel cogitare contrarium
his quae antiquitus sancta noscuntur: quod scilicet indicium legis est optimo fodiere
constitutum: nam ea quae nunc non habent modum, experimento sepe corrupta redat-
guantur. Apud nos autem, qui credimus ab initio positam legem diuina voluntate, nihil
aliud prius est, quam hanc sub integritate reseruare. Quis etenim eius quicquam modum
potest, aut quid melius adiuuenit? vel quis ab aliis tanquam præcellentius ad statum
reipublicae nostrae aliquid transferre potest? aut quae poterit esse melior. Atque iustior, quam
ea quae Deum quidem principem omnium esse confirmat: sacerdotibus autem in com-
muni quidem res præcipias dispensare permittit: summo vero pontifici aliorum sacerdotum
principatum competenter iniungit: quos utique non diuitis, neque aliis quibusdam
spontaneis auiditatibus præcellentibus legislator ad culmen huiusmodi instituit. Sed
quicunque

quicunque sapientia vel temperatia aliis præstare noscuntur, eis præcipue culturam diuinæ placationis iniunxit. Apud hos igitur, & legis & aliorū studiorum integra diligentia custoditur. Contemplatores enim omniū, atq; iudices cōtentionum, & puntores culpabilū sacerdotes esse decreti sunt. Quis ergo principatus, quod regnum erit hoc sanctius, vel qui honor Deo potius cooptabitur, cùm omnis quidē populus sit præparatus, ad pietatē, summa verò diligētia sacerdotibus sit indicta, & velut quædam festivitas gubernetur vniuersa respub. Cùm enim mysteria sua numero paucorum dierū alienigenæ custodire nequeāt, ea videlicet sacrificia nominātes, nos cum multa delestatione, & incōmutabili voluntate solennitatis opus per omne seruamus 10 æuum. Quæ igitur sunt præcepta vel interdicta simplicia, siue nota dicamus. Primum quidem de Deo est, dicens: Deus habet omnia, perfectus, beatissimus, ipse sibi cunctisq; sufficiēs, principiū & medium & terminus: inter omnia operibus quidē & muneribus clarus, & omni re manifestior: forma vero & magnitudine nobis inenarrabilis. Omnis nanq; materies comparata ad huius imaginē, licet sit preciosa, tamen prōnullo est: cunctaq; ats ad illius imitationis inuentū, extra artē esse cognoscitur: nihil simile neq; videmus, neq; possumus suspicari. neque coniicere. Sanctus est: videmus eius opera, lumē, cælum, terrā, Solem, Lunā, flumina, mare, animaliū nationes, prouentus fructuū: hæc Deus fecit, non manibus neq; laboribus, neq; quibusdā indiguit sibi cooperantibus: sed ipso vidēte bona repente facta sunt. Hunc homines conuenit 20 vniuersos sequi, cūmq; placare exercitatione virtutis. Modus enim diuinæ placationis iste sanctissimus est. Vnum templū vnius Dei, cōmune omnium communis Dei cunctorū. Gratū nanq; semper est omne quod simile est. Hunc placant quidē sacerdotes semper, præcedit vero istos primus secundum genus: qui ante alias sacerdotes sacrificabit Deo, custodiet leges, de dubiis iudicabit, & puniet lege conuictos. Huic quisquis non obedit, suppicio subiacebit, tanquā qui in ipsum Deum impie gesserit. Hostias immolat, non ad crapulā nostram vel ebrietatē attinentes. hæc enim nō placent Deo: quæ res occasio potius iniuriarū simul & expēsarū est. Deus enim temperatos, ordinatosq; & boni generis diligit: & vt præcipue sacrificantes caste viuamus. In sacrificiis autē pro communi salute primū oportet orare, deinde singulos pro semet- 30 ipsis, quoniā omnes socij sumus. Et qui hoc cōsortiū suævitæ præponit, maxime Deo gratus est. Supplicatio vero fit ad Deum votis ac precibus, non vt bona præstet: hæc enim ipse sponte contulit vniuersis, & in medio depositit: sed vt hæc suscipere valeamus, suscipientēsq; seruemus. Purificationes quoq; in sacrificiis lex decreuit, à cubili, à lecto, à congressu vxorio, & alia multa, quæ conscribere longissimū est. Huiusmodi ergo de Deo, & eius placatione sermo est, ipse autē simul etiam lex est. Quid autē de nuptiis? Solam nouit lex permixtionē naturalem cum coniuge, si tamē filiorū causa procreandorū agatur. Mæculorū vero cum mæculis valde iudicavit inimicas: & tentantes talia morte decreuit dignos. Nubere verò iubet, non respicientes ad dotem, neq; violenter arripere, sed neq; dolo vel fallacia suadere. Dispensationē verò potius 40 fieri per cum, cuius noscitur esse potestatis, & per cogitationē opportunam. Mulier autē inferior, inquit, est viro per omnia. Obedit igitur non ad iniuriā, sed vt sit sub regimine constituta. Deus enim viro potestatē dedit. Cùm hac ergo coire decet maritum solummodo. alterius vero experientiam habere nequissimū. Si quis autem hoc egerit, declinatio nulla mortis. neque si fecerit vim virginī alteri desponsatæ: neque si suaserit nuptiæ, aut filios nutriēti. quæ omnia lex præcepit. vniuersis autē mulieribus interdixit vel celare quod natū est, vel alia machinatione corrumpere filios. Infanticiida enim esset animas demoliens, & genus imminuens. Igitur si quis ad cōcubitum, correctionēmq; transierit, immundus est. Oportet autē etiā post legalem cōmixtionem viri, mulieres lauari. Hoc enim partem animæ polluere iudicavit: inflata nanq; corporibus vulneratur. Dūmq; hoc fit, aquam propter purificationis causam talibus imperauit. Sed neq; in filiorum natiuitatibus cōcessit epulationes aggregari, & fieri occasiones ebrietatis: sed temperatū esse repete principiū. Iussitq; literis erudiri propter leges, & nosse progenitorū actiones, vt actus imitetur: & cum legibus educati, neq; transgrediantur, neq; cogitationē ignorationis habere iudicetur. Prospexit autē 50 etiam

etiam funeribus mortuorū, vt neq; sumptuosæ ad sepeliendū celebrentur exequiæ, neq; insigniū fabrica sepulchroru. sed necessaria quidē circa elationē funeralis imperauit domesticos adimplere: omnibus autē viuētibus legitimū esse constituit, vt aliquo motiente & concurrant, & gemitus lamentationis effundant. Purificari autem iubet etiā domesticos funere celebrato: vt longe procul sint, quasi videantur mundi esse. Cūm autē aliquis fecerit homicidiū vel sponte, vel inuitus, ne horū quidem pœnam tacuit. Parentū honorē post Deum esse constituit: & qui non repēsat eorū gratiæ, sed in qualibet parte contristat, præcepit esse lapidandū. Iubet etiā senioribus honorem iuuenes exhibere, quoniam cunctis senior Deus est. Nihil permittit celandum apud amicos: non enim amicitiæ sunt apud eum, cui omnia non creduntur. & licet aliquæ 10 inimicitiæ prouenant, prodi tamen arcana prohibuit. Si quis autē arbiter munus accepit, morte mulctatur, despiciens quod iustū est, & auxiliū reis offerēs. Quod quisquam non posuit nō auferat, & aliena non tāgat. mutuans nō accipiat vſuras. Hæc, & his multa similia, communionē continēt nostrorū inter alterutros. Quomodo autē etiā de domestica cura circa alienigenas habenda docuerit legislator, referri dignum est, videbitur enim omnibus optime prospexisse eum, illo ita sentiente, neq; propria corrūpamus, neq; participari rebus nostris volētibus inuidēamus. Quicūq; enim volunt sub nostra conuersari lege, accedētes ad eam cum munificentia suscipit, nō genere solūmodo, sed etiā volūtate vitæ putās esse consortiū. Eos autē qui obiter adue- niunt, misceri solennitatibus noluit, alia tamen exhibenda constituit. Idem omnibus 20 præbendū, ignē, aquā, cibū: iter ostendere, non spernere aliquē insepultū. Mitissimè etiā circa hostes quæ sunt agēda sanciuit, vt neq; terra eorum exuratur, neq; arbores fertiles incidentur. Sed etiam spoliati eos qui in bello cecidere, interdixit, & captiuis prospexit, quatenus eorū amoueatur iniuria, & maxime fœminarū. Sic autē eximie nos mansuetudinē atq; clementiā studuit edocere, vt etiā de animalibus irrationali- bus non taceret; sed horū tantummodo vtilitatem legitimā concedens, ab omni nos alia causa prohibuit. Quæcūq; enim veluti domestica oriuntur in ædibus, hæc inter- dixit occidi: sed neq; parētes deniq; præcepit vñā cum pullis auferri. Et licet hostilia sint animalia laborū socia, eis tamē parcendū esse sanciuit. Sic vndiq; ea quæ ad man- suetudinē pertinent obseruavit: doctrinalibus quidē, sicuti prædictū est, legibus vñēs, 30 & alias rursus cōtra trāsgressores causa punitionis sine excusatione desigens. Mulcta nanque in plurimis causis transgredientiū, mors est. Si adulteriū cōmiserit aliquis, si vim puellæ fecerit. Si masculi turpe testamentū præsumpsérerit, aut patiatur sustinere tentatus. Similiter autē est lex incutibilis & in seruis, sed etiā de mensuris, vel si quis de ponderibus dolū fuerit operatus, & de iniusta venditione: ac fraude si quis vel de- traxerit alienā rem, aut quod nō posuit abstulerit, cohibēdi hi sunt vindicta, nō quali apud alios, sed valde maiori, de iniuria vero parentū, vel impietate quæ sit in Deū, si vel té tet hoc aliquis, mox peribit. At his qui secundū legē vniuersa faciunt, præmium tribuitur, non aurū, nō argentū, neq; corona lapillis distincta: sed vñusquisq; testē ha- bens conscientiā suā, valde proficit, legislatore prophetante, & Deo fidē condonāte 40 firmissimā his qui seruant leges: & licet pro his mori cōtingat, concurrunt tamē ala- cres ad occasum, sperates fore vt vita melior ex mutatione cōferatur. Pigeret itaque nunc hoc mē cōscribere, nisi opera essent omnibus manifesta: quoniā sēpenumero multi nostrorū progenitorū, ne vel sermonē solūmodo extra legē proferret, omnia passi sunt viriliter sustinere. Quin & si ignota gens nostra omnibus hominibus esset, nec palam esset voluntaria nostra legū obseruatio, si Græcis aut legisse se in historiis aliquis narraret, aut in orbe incognito reperiisse, homines talē tamq; honestā de Deo opinione habētes, atq; in talibus legibus multis seculis cōstater permanētes, omnes reor demiraturos, propter cōtinuas quæ apud ipsos sunt mutationes. Deniq; eos qui cōscribere proxime de repub. & legibus tentauere, tanquā de incredibilibus cōposi- 50 tionibus quidā frēquēter accusant, dicētes, quoniā impossibilia sumperserint argumēta. Et alios quidē taceo philosophos, quicūq; huiusmodi negotiū in suis cōscriptioni- bus habuere. Plato autē mirabilis apud Græcos, tanquā & honestate vita præceſt̄, & virtute sermonū & persuasione philosophiæ cūctos excellēs, ab his qui sibi viden- tur

tur præstætes, in rebus ciuilibus, perpetuò penè illuditur, cauillisque comicis traduci-
tur. cum vtique qui illius verba cōsiderauerit, frequenter & facile reperiat, quæ etiam
consuetudini plurimorū proxima esse noscuntur. Ipse siquidē Plato confessus est, quia
veram de Deo opinionem propter ignorantiam plebis proferre securum non est. Sed
Platonis quidē verba vana esse putant, & multa licentia cōposita atq; conscripta: maxi-
me verò legislationē Lycurgi mirantur. Spartā cuncti concelebrant, quoniam in illius
legibus plurimo tēpore perdurauit. Ergo hoc manifestum virtutis indicū est, in legi-
bus permanere. Si verò Lacedæmonios admirantur, illorū tempus cōferant, cum am-
plius duobus milibus annorū nō rēcipi. & super hæc sciant, quoniā Lacedæmonij
10 quidem omni tēpore quo habuerē libertatem, perfecte vīsi sunt custodisse leges: cum
verò circa eos facte sunt fortunæ mutationes, penè cunctarū legū oblii sunt. Nos autē
multis casibus euolutis propter regū Asiæ mutationes, neq; in nouissima mala venien-
tes, à legibus sumus alienati: nō vacationis, nec epulationis causa seruantes eas: quādo
si quis considerare voluerit, multo ampliori testimonio maiores excubias & labores
nobis quām Lacedæmoniis videbit impositos. Illi siquidē neq; operantes terram, neq;
circa opificia exercitiū habentes, sed ab omni operatione remissiores, pingues, & cor-
pore pulchri in ciuitate degebāt, aliis ministris in omnibus vitæ necessariis rebus vten-
tes, & cibum paratū ab illis accipientes, solū opus bonum atq; æquum iudicātes, quid-
uis facere, & pati quatenus præualerēt aduersus omnes, contra quos bella susciperent:
20 quod autē ne hoc quidem adipisci potuerūt, omitto dicere. Non enim singuli solum-
modo, sed multi frequenter eorum subito legis præcepta negligentes, semetipso cum
armis hostibus tradidere. Putāsne & apud nos, non dico tanti, sed duo vel tres agniti
sunt proditores effeti legū, vel mortem formidantes, nō dico illā facile, quæ solet præ-
pliantibus euenire: sed eam quæ cū multa corporum afflictione, & multa crudelitate vi-
detur accidere. Quā (vt ego puto) quidā præualētes nobis nō per odium subiectis im-
posuere, sed admirandum quoddā spēctaculum videre volentes, si qui sunt homines,
qui vnum tātummodo credāt esse pessimum. Si agere quicquā extra leges suas vel ser-
monē apud eos dicere compellantur. Nō tamen mirari decet, si mortē fortissime tole-
ramus pro legibus, & vltra alios vniuersos. Non enim quæ leuia vidētur nostris studiis
30 alij facile patiuntur, hoc est operationē, cibique simplicitatem: & vt nihil fortuito, neq;
quod quisq; desiderat vescatur, aut bibat, aut ad cōcubitum quēlibet accedat, aut splen-
dide vestiatur, aut sine nobilitate vacet. Sed illud attendēdum est, si gladiis vtentes, &
hostes ab inuasione fugantes, præcepta legis circa cibos sustinere possunt. Nobis verò
gratum est propter hæc legibus obedire, & in illis fortitudinis specimē ostendere. Eāt
nunc Lysimachi & Molones, & quidam huiusmodi alij scriptores, improbi sophistæ,
adulecentū deceptores, & quasi prauissimis nobis derogare cōtendant. Ego sane no-
lim de legibus alienis examinationem facere. Noster enim mos est propria custodire,
nō aliena potius accusare. Et vt neq; ridere neq; blasphemare debeamus eos, qui apud
alios putantur dij, aperte nobis legislator interdixit propter ipsam appellationem. De
40 accusatoribus autem per obiectiones suas nos increpare volentibus, tacēdum nō est,
cum vtiq; non à nobis nūc sermo cōpositus eos arguere videatur, sed à multis proba-
biliter iam præmissus. Quis igitur eorū, qui apud Græcos sapientia sunt mirabiles, nō
redarguit nobilissimos poëtas & præcipue legislatores, quoniam huiusmodi seftas de
deis ab initio populis inseruere, dicentes eos numero quidem quātos ipsi voluere, ex
alterutris verò & diuersis nativitatibus procreatōs? Hos autem diuidentes locis & ha-
bitaculis, tanquā genera animalium, alios quidē sub terra, alios in mari, seniores autem
eorū in tartaris vincētos esse dixere: quibus verò attribuere cœlū, his sermone quidem
patrem, operibus autem tyrannum atq; dominum superposuere. Propterea aduersus
50 eum constituere insidias per vxorem, & fratrem, & filiā, quam ex eius capite fingunt
generatam, vt allegantes eum appéderent, sicut ipse ille suum dicitur patrē. Hæc iuste
accusatione digna conqueruntur, qui sapientiæ virtute præcellunt. Hi super hæc deri-
dentes adiiciunt: Si deorum aliquos quidā ephebos & adulescētes, alios autem senio-
res & barbatos esse credendum est, alios constitutos super artes, & quendam fabrum,
aliā verò textricem, alium verò peregrinantem, & cum hominibus contendentem,

alios autem citharizantes, aut arcu gaudentes: deinde inter alterutros seditiones effetas, & propter homines contentiones constitutas, vt non solum inter se alij aliis manus immitterent, sed etiā ab hominibus vulnerati lugerent, malāq; perferrent: & quod super omnia est luxuriosius, si intemperantia permixtionis vterentur: quomodo non erit incongruum amores & concupiscentias ad vniuersos attinere, simul masculos & ad fœminas. Deinde fortissimus & primus eorum pater, seductas à semetipso, imprægnatásque mulieres, diruptas submersásque spernit: & eos qui ex eo sunt nati neq; liberare potest, fato constrictus, neq; sine lachrymis eorum perferre mortes. Bona sunt hæc, & his alia consequentia, id est adulteria in cælo, & sic impudenter à diis celebrata, vt iam alij inuidere se profiterentur in tali fœditate vinclio. Quid enim alij facturi 10 non essent, dū neq; senior atq; rex valuisse impetum suum à mulierum permixtione retinere. Alij verò seruientes hominibus, & nunc quidem ædificates causa mercedis, nunc verò pascentes: alij autem malignorum modo infero carcere colligati. Quæ igitur sapientium talia nō accédat, vt hæc componētes redarguat, & multam stultitiam his credentiū reprehēdat? Alij verò & terrorē quandā vel metum, necnon & rabiem, atq; seductionem, omnésque pessimas passiones in Dei natura fingere præsumpsere. Et horum quidem nobilioribus etiam ciuitates sacrificare suasere. Siquidem in multa necessitate consistunt, vt quosdā deorum putent bonorum esse largitores, alios autem vocent aduersarios, quādo eos veluti malignissimos homines muneribus atque donis placare contendunt, magnum quoddā malum se suscepuros ab eis existimantes, nisi 20 mercedem eis studiose præbuerint. Quæ igitur causa est tantæ huius iniquitatis atque delicti circa Deum? Ego quidem arbitror, eo quod neq; veram Dei naturam ab initio eorum legislatores agnouerint, neq; quātum percipere potuere, perfectā sententiam diffinientes reip. tradidere: sed velut aliud quiddā vilius neglexerunt, dantes potestatē poëtis, vt quos vellent deos introducerent hęc omnia patientes: rhetoribus verò vt de repub. scriberēt, & de peregrinis diis decreta proferrent. Sed etiam pictores & plastæ in hoc apud Græcos multā habuere potestatem, vt vnuſquisque formam quā vellet secundum modū suæ opinionis exponeret, alius quidē ex luto quod vellet fingens, alius verò pingens. Opifices itaq; qui maxime putātur esse præcipui, ebur & aurum habēt, ad hoc suæ semper nouitatis argumētum. Proinde apud eos priores quidem dij florē- 30 tes honoribus, senuerunt: alij verò noui clām introducti, religione potiuntur: & templorum alia quidem desolata, alia verò nuper secundum hominum voluntatem ædificantur: cùm contra oporteat opinionem de Deo, eiūsq; culturam immobili religione seruare. Apollonius siquidem Molon, vnuſ fuit stultorum atq; tumētum. Eos autem qui vere in Græco philosophati sunt, neq; prædictorū aliquid latuit, neq; frigidæ allegoriæ causas ignorauere. quapropter illos quidem iuste spreuere, & circa verā decen-tēmq; circa Deum opinionem nobis suere cōcordes. Quod Plato respiciens, neq; viliū quempiam poëtarum dicit in repub. esse suscipendum: & Homerum honorifice amouet, coronatum & vnguento delibutum, ne rectā opinionē de Deo fabulis fortè destrueret. Præcipue nāq; Plato nostrum legiatorem imitatus est, in hoc quoq; quod 40 illud præcipue suis ciuibus imperauit, vt omnes perfecte ediscerent leges, & ne fortuito aliquid extraneorum ciuibus misceretur, sed esset pura respublica, & in legum custodia perduraret. Horum nihil cogitās Apollonius Molon, nos voluit accusare, quoniam non recipimus eos, qui aliis sunt opinionibus præoccupati: neq; communicari patimur eis, qui alia vitæ consuetudine degunt: cùm neq; hoc proprium nostrum sit, sed commune cunctorum, non modo Græcorum, sed etiā qui inter Græcos cautissimi fuisse noscuntur. Lacedæmonij nanq; peregrinos etiam expellebant, & suos ciues peregrinari non sinebant, corruptionem extra leges ex vtroque metuentes. Illorum igitur citius sœvitiam poterit quilibet arguere, qui nulli neque conuersationis neque cohabitationis suæ participationem exhibebant. Nos autem aliorum quidem res ze- 50. lare non dignamur: participari verò cupientes quæ sunt nostra libenter suscipimus: quod vtique reor indicium magnanimitatis atq; clementiæ. Sed desino iam de Lace-dæmoniis amplius disputare. Athenienses verò, qui communem esse suam gloriantur omnibus ciuitatem, quomodo de his rebus habuerint, Apollonius ignorauit. Hi
banque

manque vel verbo solummodo, præter illorum legem, de diis loquentes, ineuitabiliter punierunt. Cuius enim rei gratia Socrates est mortuus? nō enim hostibus tradidit ciuitatem, neque templo vastauit: sed quia noua iuramenta iurauit, & quoddam dæmonium significasse referebat, serio seu ludens, sicuti quidam dicunt, propter hoc cicutæ poculo morte mulctatus est. Insuper etiam corrumpere iuuenes eum accusator aiebat, & conuersationem patriæ legesque contemnere. Et Socrates quidam ciuis Atheniensis, huiusmodi tormenta sustinuit. Anaxagoras autem Clazomenius fuit. Et quia existimantibus Atheniæbus solem esse Deum, ille eum saxum ignitum afferuit, paucorum sententia morte damnatus est. Et aduersus Diagoram Melium talentum de-
10 creuerunt, si quis occideret eum, quoniam eorum mysteria deridere ferebatur. Protagoras autem, nisi cito fugisset, comprehensus occisus fuisset, eò quod dubium de diis Atheniensium cōscriptisse putabatur. Et quid oportet mirari, si circa viros fide dignos talia gessisse noscantur, qui neq; mulieribus pepercere? Etenim sacerdotem quandam interfecerunt, quoniam eam quidam accusauit peregrinos colere deos. decretum autem aduersus eos, qui peregrinum introducerent Deutii, supplicium mortis inferebatur. Igitur qui tali lege vtebantur, palam est, eò quod aliorum nō crederent esse deos. Non enim si credidissent, scipisci fructu ex pluribus diis priuassent. Quin & Scythæ cædibus gaudentes humanis, & paululum differentes à bestiis, arbitrantur tamen sua mysteria esse custodienda: & Anacharsim sapientia mirabilem apud Græcos, adue-
20 nientem interemerunt, quoniam videbatur Græcorum deorum ad eos venisse plenissimus. Multos autem & apud Persas inuenias pro ea causa tormentis affectos. Sed palam est, quoniam Apollonius Persarum legibus congaudebat, illösque mirabatur: quippe cum Græci eorum fortitudinem atq; cōcordiam vnanimitatis, quam habuere de diis, mirati sunt, hanc scilicet fortitudinem, quam in templis eorum concrematis habuerunt. Is etiam studiorum omnium imitator extitit Persicorum, vñoribus alienis contumelias faciens, filiosque excæcans. Apud nos autem mors decreta est, si quis vel irrationalia animalia hoc modo lædat: & ab his legibus nos abducere neque timor potuit præpotentium potestatum, neque zelus eorum qui apud alios honoratur. Sed neque fortitudinem ideo exercemus, vt bella auaritiæ causa suscipiamus, sed vt legum
30 iura seruemus: & cùm alia detrimenta mansuete sustineamus, si quis nos de legibus mouere tentauerit, tunc etiam vltra virtutem rebellare contendimus, & vsque ad calamitates nouissimas perduramus. Cur itaq; nos alienas æmulemur leges, cùm eas neque à legislatoribus suis seruatas esse videamus? Vel quomodo Lacedæmonij non sunt ob inhospitalitatem reprehendendi, & negligentiam nuptiarum? Elienses vero & Thebani ob coitum impudentem & extra naturam cum masculis, quem optimè atque vtiliter facere se putabant. Ergo cùm hæc ipsi omnino rebus efficerent, etiam suis legibus miscuere: quod tantum aliquando valuit apud Græcos, vt etiam diis suis masculorum concubitum applicarent. eadem denique ratione germanarum nuptias retulere, huiusmodi satisfactionem rerum incongruarum, & extra naturam pro libidine componentes. Desino nunc de suppliciis dicere, & quantas ab initio præbuerint plurimi legislatores absolutiones malignis hominibus, in adulterio quidem pecuniarum, in corruptione autem etiam nuptias sancientes. Quantas autem occasiones continent de abnegatione pietatis, examinare longissimum est. Iam enim apud plures olim meditatio facta est transgrediendi leges, quod non agitur apud nos, quādo propter eas & diuitiis & ciuitatibus & bonis aliis priuati sumus. Lex autem apud nos seruatur vsque ad mortem. Nullus vero Iudæorum, neque si procul abeat extra prouinciam, regem quamvis acerbū sic metuit, vt vltra vllum legis videatur timere præceptum. Igitur si propter virtutē legum taliter erga eas affecti sumus, concedant quoniam optimas leges habemus. Si vero circa prauas non leges iudicant perdurare,
40 quid ipsi iustissime non patientur, meliores non custodientes opere sanctiones? Quia igitur longinquitas temporis verissima creditur omnium esse probatio, hanc ego testimoniū faciam virtutum legislatoris nostri, opinionisque quam ille de Deo contradidicit, nam cùm sit infinitum tempus, si quis eum comparet aliorum legislatorum statibus hunc vltra omnes inueniet. A nobis itaque declaratæ sunt leges, & cunctis aliis sem-

per hominibus zelum sui potius præbuerunt. Primi quippe Græcorum, in speciem
quidem iura patriæ conseruabant: ipsius autem philosophia tractatu illa secuti sunt, dæ
Deo similia sapientes, humilitateque vitæ communionem inter alterutros edocentes.
Quin etiam populi iam olim multum nostram pietatem amulantur: neque est ciui-
tates Græcorum usquam aut Barbarorum, nec vlla gens ad quam septimanæ in qua va-
camus consuetudo minime peruererit, ieuniaque & candelabra accensa: atq; etiam
ciborum apud nos solennia plurimi apud multos iugiter obseruare conantur: insuper
imitari etiam concordiam, quam nos inter nos obtinemus, & rerum communionem,
& industriam in artibus & perduracionem necessitatū habere pro legibus. Illud enim
mirabilius est, quia absque exactore huius obseruationis, ipsa lex per se homines ita
valuit obligare: & quemadmodum Deus in vniuerso mundo consistit, ita lex per cum-
tos ambulauit. Vnusquisque enim si suam regionem domumque conspiciat, his quæ
dicuntur à me credere non recusat. Oportet igitur cunctorum hominum sponte-
neam malitiam reprehendere. aut enim volunt nos isti aliena & prava iura, ante pro-
pria & meliora zelati: aut certe si hoc nolunt, quiescant nobis per inuidiam accusa-
tiones ingerere. non enim alicius odio defendimus hanc causam, sed nostrū hono-
ramus legislatorem, atque credimus, quæ ab illo prophetata de Deo sunt. Denique
nisi inteligeremus ipsi virtutem legum, ac certe ob imitantium multitudinem præcla-
re de eis sentire cogeremur. Sed de legibus quidem & de repub. nostra certissimam
feci narrationem in his quæ de Antiquitate conscripsi. Nunc autem eorum mentio-
nem feci quantum necessarium fuit, neque aliorum vituperare iura, neque nostra lau-
dare proponens: sed hoc agens, ut de nobis iniuste consribentes, & contra ipsam ve-
ritatem impudentissime contendentes, arguerem. Arbitror itaque per hanc conscrip-
tionem abundantiter me quæ promisi, complesse. Ibi enim ostendi, hoc genus homi-
num contra quām calumniatores affirmant, esse antiquissimum: & multos veterum
in conscriptionibus suis memoriam habentium nostri, testes exhibui. Dixere itaque
Ægyptios fuisse progenitores nostros: & ostendum est, quia in Ægyptum venerint
aliunde. Deinde sunt mentiti, quoniam exinde propter cladem corporis sint expulsi:
& apparuit quod voluntate & magnitudine fortitudinis ad propria sint reuerti. Alij
vero tanquam nequissimo viro, legislatori nostro derogare contendunt: cuius virtuti
dudum quidem multi post illum, tempus verò longissimum perhibet testimonium:
De legibus autem loqui ampliori sermone, non fuit opus. Ipsæ namque per se metipsas
apparuere piaz, & verissimam habentes intentionem: & non ad hominum odium, sed
ad rerum communionē potius inuitantes, iniquitatum inimicæ, cultricésque iustitiae,
& luxum procul abiicientes, frugalitatem vero ac industriam erudientes, bellum cau-
sa auaritiae nescientes: fortes autem pro se esse populos præparantes, ad supplicia re-
tribuenda semper ineuitabiles, verbis nequaquam circumueniri faciles, præparatio-
nes semper operibus exequentes. Hæc enim nos semper opera manifestiora literis
exhibemus. Quapropter ego confidens dico, quia plurium atque meliorum rerum,
nos quām alij præceptores sumus. Quid enim impræuaricabili in pietate melius est?
quid iustius, quām legibus obedire? quid utilius, quām inuicem vnanimes esse, & neq;
in calamitatibus ab inuicem recedere, neque tempore felicitatum per iniurias discre-
pare: sed in bello quidem mortem contemnere, in pace verò artibus aut agriculturæ
vacare: & semper & ubiq; credere Deum respicere, & solum omnia gubernare? Hæc
igitur, siquidem apud alios aut scripta sunt primitus, aut seruata, firmorem debemus
nos gratiam illis tanquam eorum facti discipuli. Si verò nequam primitus extitere, his
præcipue nos videntes cognoscimur, & primam eorum inuentionem nostram fuisse
declaramus. Apiones igitur & Molones, & quicunque mendacij derogatione con-
gaudent, conuicti procul faceant. Tibi autem Ephaphrodite, veritatem maxime
diligenti, & per te similia nosse de nostro genere cogitantibus, hic libellus conscriptus
esse dignoscitur.

Franj Josephi contra Apionem libri II. finis.

D E S.

Notes du mont Royal

www.notesdumontroyal.com

Une ou plusieurs pages sont omises
ici volontairement.

RERVM. OMNIUM APVD

IOSEPHVM MEMORABILIVM INDEX

SECUNDVM ALPHABETI
ORDINEM.

Primus numerus Paginam, Posterior numerum linearum denotat.

SS

- A**aron. Moysi in Aegyptum redeunti occurrit Pagina 43. Linea 10
- Aaroni sacerdotium conferatur 39.40. confirmatur 72.10. eius filij quatuor 60.8. quomodo purificatus 60.40. filii eius duo seniores dum offerunt, exusti ibid. 50. Virga eius facta ex profert amygdala 72.20. moritur 73.30. primus fuit pontifex 434.30
- Abaneth qualis zona 58.4
- Abaris mons 87.30
- Abassarus à Cyro prefectus restitudo templo Hierosolymus 230.20
- Abdastartus rex Tyriorum Beleastero patris successit 661.50. eius mors ibidem
- Abdemorus Tyrius adolescentes problematum dissoluendorū pertitus 173.4. et 661.40
- Abdonis principatus Hebreorum 104.40
- Abel quid significet, occiditur à fratre 5.3
- Abelmachea urbs 153.30
- Abemerigus Isata suam filiam dat uxori 424.30
- Abenerus prefectus exercitus 118.50. Ieboistbum Sauli filium constituit regem 136.40. pugnat cōtra Ioabū ibidem. transfert regnum ad Dauidē 137.30. ab Ioabo fraudulenter occiditur 138.20
- Aber secundi ex fratribus Machabaei supplicia crudelissima; tolerantiq; eius 696.40. et 697.10
- Abesalomus Ammonem fratrem iugulat 247.50. fugit in Gesuria, unde à patre reconciliato revocatur; item forma eius ex cesaries quadam, quomodo Ioabū traxit 148.10. popularē aurā cōstat et regnum 149.20. cum patris cōcūtū in h̄rem habet 150.20. cogit magnū exercitum cōtra patrem 151.30. pendens in arbore intermititur 152.20
- Abias Arabum rex prælio nūctis sibi pscmanum inficit 427.20
- Abius Salomonis filius quomodo se gessit in administratione principatus 112. 20. et 142.20
- Abiatharus Achimelechi filius seruatus à Sauli servitia 127.30. confirmatur ei pontificatus 156.2. quomodo à Dauidē adiutus, eius dominus sacerdotio priuatuerit 163.40
- Abibulus rex Iromi pater 173.3
- Tyriorum rex 661.20
- Abigea Nabali uxor Dauidem contum placat 130.20
- Abilamarodachus Nabuchodonosori filius in paternum regnum succedit et 104. chīnum ē uinculis eximit 223.40
- Abimelechi Bethlemita in Moabiticā terrā cum suis profectio 107.20
- Abimelechus Gedconis nobis, fratres legitos occidit, et imperiū arripit 102.28. utrbe et tribu pellitur ibid. Siccimas captas solo aquat 103.20. occiditur à muliere ibidem 30
- Abimelechus Palestina rex Saram cōcupiscit 15.30
- Abironi cum suis terra debilit̄ 71.30
- Abisae paella calcificat senem Dauidem 159.20. ambit eam uxorem Adonias 163.30
- Abisaeus Ioabi frater, vir fortis 136.40. et 153.50. cum fratre Sabaeum persecutur 157.10. vindicat regem ab interitu, occiso Acmonē 136.10
- Abrahamus quando natus 11.30. Lotum ne potem adoptat 12.6. ē Chaldea migrat in Chananeam; et dei uerū cultū instituit ibid. hinc in Aegyptū proficiscitur, ubi uxorem fingit esse sororem suā ibidem. Aegyptiū disciplinas instituit 13.5. Assyrios uincit 13.30. decimam dat Melchisedeco, et promittitur ei filius à deo 13.50. genuit Ismael ex Agare 14.20. hospitatur angelos tres ibid. migrat in Gerara 15.30. d
- deo tentatur ibidem monumentum sibi et posteris comparat 17.40. ducit Cheturā uxorem, suscipit liberos ibid. Isaco querit uxorē ibid. moritur 18.10 eius armis contra Pharaonem 609. et 610
- Abrahāni domicilium, uicus 22.30
- Absalom tyrranis Manārem adiutor 531.40
- Absalomus patrius, et sacer Aristobulē captus 298.10
- Accarō nō potuit capi ab Hebreis 95.40
- Achabus Amarini filius regnū paternū natus maioribus cōstitutus id sceleribus quām antecessores fut̄ 186.10. agnoscit suum fatū et periret 187.10 cedit Adadi filio bellū inferēti 187.20. eundem uincit 188.10. occiditur 191.1. ipsius liberorum capita praecidentur 199.30
- Achar furtum commitit 90.5. plectritur ibidem 40
- Ache, qui m̄ti ex fratribus Machabaei immānia supplicia, eiusq; insignis tollerātia 697.30
- Achazē Iothami filius regnum paternū arripiens, idolis filiū holocausta offert, bellōq; impeditus, magnam patitur stragam 206.30. Assyriorum regis auxilio ulciscitur Syros; stultus et impius moritur 207.10
- Achīabū Herodis nepos cui uim prohibet 373.40. impeditur à 2000. militibus dimis̄ 378.50. Herodem manūm sibi inferentem prohibet 504.20. militibus et tumultuantibus resistit 379.1
- Achias pontifex 117.30
- Achias propheta Hieroboamo regnū et alia uaticinatur 176.40. 180.181
- Achilaus princeps cōmentariorū 156.1
- Achimanus Berzellai filius apud Dauidē manet 156.1
- Achimās Danidi uictoriā nunciat 153.50

I N D E X

- Achimelechus** pontifex Davidem come-
 tu iuuat 127.30. accitus ad Saulum oc-
 ceditur cum omni sua familia 127.30
Achitophel à Davide ad Absalomus defi-
 cit 149.10. male consilii domino suo
 150.20. propter spretum cōsilium rea-
 linquit Absalomum et se suspendit
 151.30
Acmes Iulie famula dolus 371.4. et 503.
 50
Acmon ḡo.45 Davidem occisurus, ab Abi-
 seo perimitur 156.10
Acusilaus Argivius quo tempore historiā
 condere incepit, et in quibus Hesio-
 dum corrigit 656.10
Adadus Azaelis filius paternum in regnū
 succedit, quo ab Ioa Israëlitarum rege
 priuatur 273.10
Adadus Syriae et Damasci rex cum Da-
 uide confligens uincitur 143.1
Adadi huius posteri dicti reges Syrie, si-
 cut Aegypti reges Ptolemei ibid. 7
Adadus tertius Samariam uaslat ibid. 11
Adadus Syrus Achabo bellū inferens ce-
 denti, ab eo tandem uincitur 187.20
 Et recipitur in gratiam 189.4.0. Ior-
 mo insidiās et Eliseū capere constans
 frustratur 194.40. bello aggreditur
 Ioramum ibid. fugatur à deo 196.10
 profecatur ab Azacel 197.10
Adam creatio, et quid ea uox significet
 3.40. lapsus et multa 4.40. eius so-
 boles, posteritas et mors 5.1
adar mensis 87.40, 233.10, 238.242.20
adar mensis dices x 111. et x v. cur fe-
 sti Iudeis 242.30
aderus Syriam occupat, et rex eius offi-
 ciatur 176.30
Adoma quid significet 24.20
Adomus dictus Esau, ibidem
Adoni quid significet 95.10
Adonias Davidis filius regnum paternum
 affectat 159.40. fugit ad asylū, et ue-
 niām commissi à patre impetrat 160.
 20. salutat matrē Solomoni, et Abisa-
 ces connubium ambīcē occiditur 161.20
Adonibezeus capit ac truncatur in
 nibus et pedibus, sic ut ipse alios re-
 ges mutilauerat 95.20
Adoramus questor tributorum ordinatur
 155.50, et 156.1. lapidibus obruitur
 177.50
Adulterij suspecta quomodo purgetur
 64.30
Abramalechus Senacherib filius patrici-
 da 211.30
Adrazarus Sophenorum rex à Danide
 uictus 142.40
Aegyptius uates seductor Iudeorū 431.
 40
Aegyptius populus qualis 10.30, et 37.40
Aegyptius quis astronomiam et arithme-
 tican primus tradiderit 13.4. non li-
 cere est greges clarae 13.8. cur quin
 tam fructuum portionem regibus pen-
 dant 36.40. pugnant cum Actiobi-
 bus 40.10. Hebreos inseguuntur 46.
 6. quare Babylonē abducti 220.40.
 eorum antiquissima rerum memorabi-
 liū traditio 655.40.657.5. testimoniu-
 mū de Iudeis 659. et 666.10. quid eis
 Gr̄corum commercium conciliarit
 658.40. sexaginta milia Iudeorū
 peremerunt 651.40
Aegyptius gratificari uolentes ueritatem
 de gestis Iudeorū